zmaite broszury bardzo różnej nieraz treści. Przed kilku dniami wyszła w Neapolu broszura Biskupa orleańskiego w odpowiedzi na list biskupa Dechampsy. Odpowiedź ta jest obszerna, gorąca, i rozbiiera zarzuty jeden po drugim, a przedewszystkim usiłuje wykazać, że nauka o nieomyślności ani nie była zawsze jednoznacznie głoszoną, ani obecnie jest stósowną, a tym mniej konieczną. Broszura biskupa Dupanloup doszła rąk pewnej tylko liczby Ojców Soboru.

Ponieważ, jak już nadmieniliśmy, od miesiąca nie odbyła się żadna publiczna kongregacja, zaczynają też nie wiele jest rzeczy do zapisania w *Kronice*, przeto podamy tu kilka dokumentów stojących w bliższym lub dalszym związku z Soborem. Najważniejszym pono dokumentem jest tak zwany *dotatkowy rozdział* do dekretu o prymacie rzymskiego Papieża. *Rozdział* ten zawiera żądanie oraz uzasadnienie ogłoszenia jako dogmatu nauki o nieomyślności papieżkiej. Dokument ten i tak zwane *Monitum* sekretarza Soboru, biskupa Fesslera, podała najpierw *Koelnische Ztg.*, a następnie *Augsburger allg. Ztg.* Ta ostatnia ma tekst w kilku miejscach poprawniejszy i więcej zbliżony do prawdy. Jeżeli dokument ten jest autentyczny, mógł on znowu tylko przez grubą niedyskrecyą wyjść przed czasem na widok publiczny. Bądź jak bądź, my go zamieszczamy w tekście i w tłumaczeniu jak następuje:

Caput addendum decreto de Romani Pontificis Primatu. Romanum Pontificem in rebus fidei et morum definiendis errare non posse. Sancta Romana ecclesia summum et plenum primatum et principatum super universam catholicam ecclesiam obtinet, quem se ab ipso domino in beato Petro, apostolorum principe, cujus Romanus Pontifex est successor, cum potestatis plenitudine recepisse veraciter et humiliter recognoscit. Et sicuti prae caeteris tenetur fidei veritatem defendere, sic et si quae de fide subortae fuerint quaestiones suo debent iudicio definiri.¹⁾ Et quia non potest domini nostri Jesu Christi praetermitti sententia dicentis: „tu es Petrus et super hanc petram aedificabo ecclesiam meam,²⁾ haec quae dicta sunt, rerum probantur effectibus, quia in sede apostolica immaculata est semper catholica servata religio et sancta celebrata doctrina³⁾: hinc sacro approbante concilio docemus et tamquam fidei dogma definitum per divinam assistentiam fieri, ut Romanus Pontifex, qui in persona beati Petri dictum est ab eodem domino nostro Jesu Chrysto: „ego pro te rogavi ut non deficiat fides tua,⁴⁾ cum supremi omnium Christianorum doctoris munere fungens pro auctoritate definit quid in rebus fidei et morum ab universa ecclesia tenendum sit, errare non possit; et hanc Romani Pontificis inerrantiae seu infallibilitatis prerogativam ad idem objectum porrigi, ad quod infallibilitas ecclesiae extenditur. Si quis autem huic nostrae definitioni contradicere, quod Deus